Captātūs, Capitolium, Capitium, Capito, Capitulatum, Capitulatim, Capitulum, vide *Caput*.

Capitularium, liber in quo tributa continentur.

¶ Caplum funis. *Gloss. v. & Papias*: Caplum funis, à capiendo dictum. *Ibid. lib. 20. cap. 16.* Caplum funis à capiendo, quod eo indomita jumenta comprehendantur.

Cāpnīās, καπνίας, gemma est ex Jaspidum generibus, quodam veluti fumo infecta, unde & nomen accepit. *Plin. lib. 37. cap. 9.*

Cāpnōn, vide *Capnos*.

Capnitis, καπνῖτις. Herba est eadem cum fumo terræ. ¶ Est item Capnitis Cadmia species tenuissima, quæ è fornacibus flamma atque flatu egesta, cambris, lateribusque fornacum adhæret. Vide *Plin. lib. 30. cap. 10.*

Capnobatae, καπνοβάται, Myria populi dicti sunt, quasi sumi conseniores, quod tranquillam agant vitam, solis sacrificiis, & deorum cultibus intenti. Vide *Strab. lib. 7.*

Cipnōs, ιψυ βασχάν. καπνός. GALL. Fumée. ITAL. Fumo. GERM. Ein rauch. HISP. Humo. ANGL. Smoke. ¶ Fumus. Hinc. καπνός, dicta sunt ligna secca, quæ sine fumo ardent. Et vinum Capnias, της καπνίας, hoc est, fumosum. ¶ Capnos etiam, sive Capnon, καπνός Dioscoridi, Herba est, quæ & fumus terra vocatur: nascitur in segregate hordeacea. Hæc lachrymas ut fumus provocat. *Plin. lib. 2. c. 7.* & *lib. 25. cap. 13.*

Cāpnōmāntīā, καπνομαρτία, Divinationis genus, quod siebat ex fumi dissectione, qui è thure in atra accenso emanabat. Qui verò hoc auguri genere utebantur, Capnomantes dicti sunt.

Capo, vide *Caput*.

Capote, Asie mons est, ex quo aliqui Euphratem oriti crediderunt. *Plin. lib. 5. cap. 24.*

Cappā, καππά, nomen literæ Græcæ, pro qua Latini utuntur e. Græci (ut Suidas docet) quoniam malum hominem volunt proverbio signare, unum Cappa: quoniam pejorem, duo: quoniam pessimum, tria habere Cappa dixerunt, volentes eum intelligi esse Cretensem, Cilica, Cappadoca, qui singularis fuisse improbitatis existimantur. Vide *Erasmus in proverbio*, *Tria καππα pessima, τρεις καππα κακα.* ¶ Est item cuculio, pilei genus. *Isidorus lib. 19. cap. 31.* Germanis est Kappe, Ital. *cappa*, Gallis & Anglis *cappe*. Non autem tantum est pro capitis tegmine, sed etiam pallio habente annexum cululum: & simpliciter Germanis Kappe aliquando est pallium. Ital. *capo* est caput, ut Saxon. *Kop.* Posterioribus Græcis καπάδοια, sive καπάδια, est cuculio, à *cappa* illo vocabulo quod suprà prius expositum. *Iisdem etiam καππα.* Vide *Gloss. Græcol. Meuri.*

¶ Cappatus, a, um, est cappā indutus.

Cappādōcī, Καππαδοκή. καππαδοκία. Cappadocia. ¶ Pontica regio est, ut scribit Solinus, quæ lœvo latere utrasque Armenias, Comagenemque tangens, dextro plurimis Asie populis circumfusa, ad Tauri juga & Solis ortum attollitur. Euphrates eam ab Armenia majore dividit. Appianus minoris Armeniæ partem, Ptolemaeus verò minorem Armeniae esse scribit. Dicta Cappadocia à Cappadoco amne, antè Leucosyria vocata. ¶ Unde Cappadociæ Leucosyrii. Hinc.

Cappādōx, cis, καππαδόξ, penultima correpta, pro eo, qui est ex Cappadocia. *Lucan. lib. 2.*

Cappadoces mea signa timent.

Perf.

— nec sit præstantior alter

Cappadoces rigida pinguis clausisse catastas.

Cappādōcī, a, um, possessivum. Mart. *lib. 10.* Nec de Cappadocibus eques catastas.

Cappādōcī, a, um, apud Apul.

Cappādōx, leno apud Plaut. in *Cure*.

Cappagum, Hispaniæ oppidum est in Bætica provincia, Gaditani conuentus. *Plin. lib. 3. cap. 1.*

Cappārīs, καππαρίς. GALL. Des capres. ITAL. Cappari. GERM. Kapren. HISP. Alcaparra. ¶ Frutex est firmoris ligii, scuticulus, &

humilis, baccis oleæ, sed minoribus, quibus fatigentibus emicat flos roseus, candidus, odoratusque: qui postquam decidit, glans extuberat oblonga seminis acinosi plena. Nascitur præcipue in partinibus: hoc est, muris veteribus, & spleneticis prodit: seritur quoque in locis siccis, area circum effolta, parietæque ex lapidibus circundato, ne latius evagata, steriles reddat agros. Flos & bacca in ciborum condimentis laudantur, eo quod & appetentiam excitant, & liem laxant, & pituitam per alvum exigant. Colum.

Capparis, & trifolia inula, ferulaque minores.

¶ Dicitur & Cappar. Pallad. Hoc mentha & pastinaca, thymum & origanum, & cappar. Vel Cappari. *Celsus lib. 4. cap. 9.* Multisque modis huic ræti cappari aptum est. Hinc capparim. Varrone apud *Caſtilum lib. 1.*

Cappas, pro marinis equis habet Festus. Sed rectius *Campa* dicuntur. Cāprārīā, insula in mari Tusco, seu Ligustico, capris abundans, quam

Græci Ægilon dicunt. *Plin. lib. 3. cap. 6.* Vulgo *sola de capri*.

Capraſia, apud *Plin. lib. 3. cap. 18.* unum est ex ostiis Padi fluvii.

Capratina No. x. Vide *Caprotina*, & suprà verb. *Capra*, & *Caprea*.

Capreæ, καπρέας καπρέας Stephano, insula ultra Surrentum Campaniæ urbem circiter per octo millia passuum, teste *Plin. lib. 3. cap. 6.* Tiberii arte nobilis, & abundans coturnicum multitudine, que ex Italia volantes, illuc principio autumni capiuntur. De ea *Suet. in Aug. cap. 92.* Describitur ab eodem in *Tib. cap. 40.*

Capria, lacus est apud Strab. in *descriptione Pamphilia*, *lib. 14.*

Capricōnūs, ιαγωνίς. GALL. Capricorne, un si ne au ciel de vingt estoiles. ITAL. Capricorno. GERM. Ein Steinbock. HISP. Un signo del cielo. ANGL. Capricorne, an signe in heaven. } Cœlestis signum, quod Pana fuisse existimat, qui in Ægypto serpentino adventu Typhonis gigantis pertetratus, posteriore partem in effigiem pisces, priorem verò in formam hirci commutavit: cuius ingenium admiratum Jovem, ferunt hanc figuram in cœlum transstulisse. Capricorni sidere natus. *Suet. in Aug. cap. 94.* Alii volunt Capricornum Jovis fuisse collactaneum; Amalthea enim, cui Jupiter nutritus datus erat, quum ipsa lac non haberet, alio cum laete capræ, quæ duos habebat hædos, quos Jupiter una cum matre in cœlum transstulit. Stellam habet in naso unam, in pectore duas, in pede duas, inter scapulas septem, in ventre sex, in cauda duas. *Cic. 2. de nat. deor.*

*Tum gelidum valido de pectore frigus anhelans
Corpo semifero ma, no Capricornus in orbe.*

Cāprīfīcūs, ficus est ex sylvestri in genere, nunquam maturescens, sed quod ipsa non habet, aliis tribuens. *Plut. in Camill. iug. 10.* GALL. Figuer sauva, e. ITAL. Ficacio alvatico. GERM. Ein welder feigenbaum. HISP. Cabrahigo. ANGL. A wil de figge tree. } Gignit enim culices, qui ad ficus alias advolantes, ipsis maturitatem conferunt. Vide *Plin. lib. 15. cap. 19.* Dictam autem volunt Caprificum à carpendo, quod patientes & macerates, atque adeo saxa ipsa sibi obstantis discerpunt. Mart.

Marmora Messala scindit caprificus.

Caprifīcārī, ANGL. To husband or dress a wil de figge trees. Ficuum proprium est, quum culices ex caprifici fructu (quas Grossos appellant) ad ipsas advolantes, lacteum humorum in eis contentum absumunt, easque ad muturitatem perducunt. επαγγελλ. *Plin. lib. 16. cap. 27.* In Cea insula caprifici triseræ sunt. Primo fecit sequens evocatur, sequenti tertius: hoc sici caprifificantur.

Caprifīcārī, nis, ιαγωνίς, στρατηρίς. ANGL. Husbanding or dressing of wil de figge trees. } ut haec manus interpretati sunt quotquot onomastico huic manus sunt admoliti) in arboribus dicitur, quoties illarum cortex cultello finditur, ut commodius prorumpant, & crescant, similitudine caprifici, quæ ruptis moris intumescent exit. Quæ in re quæ longè à veritate aberrant, satis decebunt Plinii verba lib. 16. cap. 15, quæ hic subjecimus. Caprificus (inquit) culices parit: hi fraudati alimento in matre, putri ejus tabe, ad cognatam volant, morsusque ficorum crebro, hoc est, avidiore pastu, aperientes ora earum, atque penetrantes, intus solem primò secum inducunt, cerealesque auras immittunt foribus apertis. Mox lacteum humorum, hoc est, infantiam pomi, absunt: quod fit & sponte. Ideoque ficetis caprificus permittitur ad rationem venti, ut flatus evolantes in ficus ferat. Inde repertum, ut illatæ quoque aliunde, & inter se colligatae, injicerentur sico: quod in macro solo & aquilonio non desideratur, quoniam sponte arescunt loci situ, remisque eadem, quæ culicum opera, causa perficit: necnon ubi multus, quod evenit maximè frequenti via apposita. Namque & pulveri vis siccandi, succinique lactis absorbendi: quæ ratio pulvere, & caprificatione hoc quoque præstat, ne decidant, absunto humore tenero, & cum quadam fragilitate ponderoso. Ex quibus Plinii verbis constat, Caprifificationem nihil aliud esse, quæ rationem quandam perficiendi, ut culices è grossis enati ad ficus advolent, humorēque eam laete consumpto, ad maturitatem casperducant. Id autem solet fieri duobus modis: aut enim circum ficeta ita solebant disponi caprifici, ut ventorum flatu culices è grossis enati ad ficus ferrentur: aut grossi aliunde peritæ, & colligatae, in arborem injiciebantur.